
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                               Ano 21 – nº 15                          Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

   

PORTARIA N
o
 161, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 04/2011. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,       

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO KOTANI, 

matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 04/2011-MC, assinado em 

13.05.2011, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa INTERIOR INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias, armários e estações de 

trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, estantes, balcões, 

lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e luminárias, por demanda de serviços, 

com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários, nas unidades do 

Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos Estados da Federação. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA N
o
 162, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 15/2011. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,        

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO KOTANI, 

matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 15/2011-MC, assinado em 

09.08.2011, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa INTERIOR INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias, armários e estações de 

trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, estantes, balcões, 

lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e luminárias, por demanda de serviços, 

com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários, nas unidades do 

Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos Estados da Federação. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

   

 

 

PORTARIA N
o
 163, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 011/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,        

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO KOTANI, 

matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 011/2012-MC, assinado em 

26.04.2012, processo nº 53000.007109/2012-86, firmado com a empresa TELLUS S.A 

INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES, cujo objeto é a contratação de empresa para 

prestação de serviços comuns, de natureza continuada, para operação e manutenção predial 

preventiva, preditiva e corretiva das instalações físicas prediais, elétrica, cabeamento estruturado, 

hidro-sanitárias, sistema de ar condicionado central tipo chiller, fancoils, splits, ar condicionado de 

janela, sistema de detecção e combate a incêndio, cancelas e serviços de demanda de instalações nas 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   3 

áreas ocupadas pelo Ministério das Comunicações na Esplanada dos Ministérios, Bloco “R”, em 

Brasília-DF, com fornecimento de materiais, mão de obra, insumos, ferramentas e equipamentos 

necessários, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico nº 

008/2012-MC. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 164, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 028/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,        

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO KOTANI, 

matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 028/2012-MC, processo        

nº 53000.063864/2011-60, firmado com a empresa MÓDULO ENGENHARIA, 

CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada para a prestação de serviços de modernização dos elevadores com o fornecimento e 

instalação de seis elevadores de passageiros, um elevador de carga e um elevador privativo, para 

atender o Ed. Sede do Ministério das Comunicações, LOCALIZADO NA - ESPLANADA DOS 

MINISTÉRIOS – BLOCO R – BRASÍLIA – DF. 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   4 

 

PORTARIA N
o
 165, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 022/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de            

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 

nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO 

KOTANI, matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 022/2012-MC, 

assinado em 25.09.2012, processo nº 53000.024953/2012-71, firmado com a empresa MÓDULO 

ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva, 

em  01 (uma) plataforma inclinada de acessibilidade, Marca Ortobrás, instalada em 2009, na 

garagem do Edifício Sede do Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
  166,  DE 09  DE ABRIL  DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 009/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora LEONICE DE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 

nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO 

KOTANI, matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 009/2012-MC, 

assinado em 17.04.2012, processo nº 53000.037134/2011-11, firmado com a empresa BERTONHA 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de manutenção preditiva, preventiva e corretiva de um equipamento de 

segurança tipo Monta Carga, com capacidade: 200 Kgs, paradas: 11 (SS, 0, 1 ao 9), comando: 

Automático Simples – Mandar/Chamar, motor: trifásico 220 volts, potência: 3,0 cv / 4 polos, 

Disjuntor: Trifásico: 30 ampéres, com o fornecimento de materiais, peças especiais, peças de 

reposição, materiais afins, mão de obra, insumos, ferramentas e equipamentos necessários, 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   5 

observadas as condições estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2012-MC e da 

proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 167, DE 09 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa fiscal do Contrato nº 018/2012. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,    

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO KOTANI, 

matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 018/2012-MC, assinado em 

28.08.2012, processo nº 53000.030985/2012-14, firmado com a empresa HC COMUNICAÇÃO DE 

DADOS LTDA EPP, cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços de 

tecnologia da informação para apoiar as atividades do Ministério das Comunicações. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

PORTARIA N
o
 168, DE 09 DE ABRIL DE 2013.  

 

 

Designa fiscal do Contrato nº 023/2010. 

 

 

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de            

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051,    

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor MÁRIO KIOTO KOTANI, 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   6 

matrícula nº 839723, CPF nº 206.703.389-15, para fiscal do Contrato nº 023/2010-MC, assinado em 

17.08.2010, processo nº 53000.022208/2010-26, firmado com a empresa INTERIOR – 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, cujo objeto é a contratação 

de empresa especializada na prestação dos serviços de remanejamento de divisórias, armários e 

estações de trabalho, confecção e instalação de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, 

estantes, balcões, lambris, rodapés, sancas e estações de trabalho, forros, pisos e luminárias, por 

demanda de serviços, com fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais necessários, nas 

unidades do Ministério das Comunicações e nas Delegacias Regionais em diversos Estados da 

Federação, conforme detalhamento e especificações técnicas constantes dos Anexos ao presente 

Contrato. 

 

 Art. 2
o
 Revogam-se as disposições contrárias. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

   

 

PORTARIA N
o
 175, DE 12 DE ABRIL DE 2013. 

  

Designa Fiscal de Contrato. 

 

 

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de           

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula       

nº 089905 CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos a servidora MARIA DA ABADIA 

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do contrato 

representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2012NE800369, de 28.02.2013, processo              

nº 53000.002034/2013-28, firmado com a empresa LAVANDERIA CLASSIC LTDA - ME, cujo 

objeto é a prestação de serviços de lavanderia (coletar/lavar/esterilizar/higienizar/entregar) para 

atender as necessidades do Ministério das Comunicações.  

   

 Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   7 

 

PORTARIA Nº 176, DE 04 DE ABRIL DE 2013. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 72, inciso VII, letra b, do 

Regimento Interno, aprovado pela Portaria n. 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 12 de março de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo                        

nº 53000.012532/2013-89, resolve: 

 

REMOVER, “a pedido”, 

 

Da Delegacia Regional no Estado do Rio de Janeiro - DRMC/RJ, para o Núcleo de 

Recursos Humanos no Estado do Espírito Santo - NRH/ES, a empregada anistiada, a seguir 

discriminada: 

 

NOME MATRÍCULA SIAPE 

MARIA TERESA FERREIRA CAMPOS 1972186 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 

Administração 

 

 

 

PORTARIA N° 81, DE 10 DE ABRIL DE 2013. A COORDENADORA-GERAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que 

lhe foi atribuída pelo artigo 74, § 1º do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n° 143 de 09 de 

março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, de acordo com o 

artigo 38, II da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta no Processo                                

n° 53000.004681/2013-74, resolve:  

 

Conceder afastamento para exercício de mandato eletivo ao servidor CELSO JOSÉ 

JUNQUEIRA VILLELA, Engenheiro, matrícula nº 1712267, a partir do dia 01/01/2013, com 

manutenção da remuneração e todas as vantagens do cargo. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   8 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 

PROCESSO 

0809811 

 

Maria Helena 

Albernás 

CONJUR 20/06/1983 A 

17/06/1988 

22/04/2013 A 

21/05/2013 

53000.017004/2013-16 

 

Brasília-DF, 12 de abril de 2013. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

"RETIFICAÇÕES" 

 

No Boletim de Serviço n° 51, de 17/12/2012, onde se lê: SHEYLA CRISTINA DE 

SOUZA BELMIRO DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 1578948, licença gestante prorrogação, 

no período de 25/11/2012 a 23/01/2013, leia-se: 24/03/2013 a 22/05/2013. 

 

Brasília, 12 de abril de 2013. 

 

POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO – Chefe da Divisão de Cadastro - Substituta 

 

 



Boletim de Serviço                                Ano 21 – nº 15                      Brasília-DF, 15 de abril de 2013 

 

Boletim de Serviço   9 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Daniella Silva Cardoso 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


